— 1 —

沪知局促〔2025〕21 号

上海市知识产权局关于开展 2023 年度上海市
企事业专利工作试点示范单位

验收工作的通知

各区知识产权局、临港新片区市场监管局、各有关单位：

根据相关工作安排和合同约定，我局拟于 2025 年 11 月中

下旬对 2023年度认定的上海市专利工作试点示范单位（以下简

称“试点示范单位”）开展项目验收，现将相关事项通知如下，

请各有关单位按照通知要求做好项目验收准备工作。

一、验收标准

坚持“公开、公平、公正”的原则，根据试点示范单位工

作计划及经费预算方案制定情况、中期检查情况、所选子项目

完成情况、专利开放许可工作情况、经费预算执行情况、多选

项目或特色工作等完成情况，组织验收评审专家组评分。其中，

— 2 —

示范单位满分 120分（含“专利开放许可工作情况”10分），得

分 90分及以上为优秀，70分及以上为合格；试点单位满分 110

分（含“专利开放许可工作情况”10分），得分 80分及以上为

优秀，60分及以上为合格。

验收等第与尾款拨付金额直接相关：验收等第为优秀的，

全额拨付尾款；验收等第为合格的，拨付 60%尾款；验收等第

为不合格的，不再拨付尾款，并开展为期 6个月的整改。整改

期满再次验收，成绩合格的保留认定称号；成绩仍旧不合格的，

发文取消认定称号并追回已拨付资金。

二、验收方式

1.会议验收。试点示范单位汇报项目完成情况，并回答专家

提问。验收评审专家组根据验收材料及答辩情况予以评分。

2.资金审计。委托第三方审计机构在三季度对一定数量的项

目承担单位开展经费使用专项审计工作。接受审计单位名单通

过项目单位随机抽取的方式产生。

三、验收材料递交

验收分为项目验收和财务验收两个方面，两项都需合格才

视作验收合格。请各项目承担单位对照《项目工作计划及经费

预算方案》，全面梳理项目实施以来的工作进展和主要成效，全

套验收材料原件扫描件（格式和内容要求见附件 5）和附件表格

请 于 2025 年 10 月 31 日 前 以 邮 件 形 式 报 送 至

zlsfsd2017@126.com，邮件名请标注“单位编号+单位名称”。

— 3 —

书面验收材料提交时间及验收会议具体安排由上海市知识

产权服务中心另行通知。

四、注意事项

1.项目成效汇报，内容主要包括工作计划与中期总结检查、

各工作子项工作目标和考核指标完成情况、专利开放许可工作

情况、经费执行情况等。有开展特色工作的单位，总结完成情

况。示范单位还应突出示范期间在原有试点基础上取得的工作

实效。

2.各区知识产权局、临港新片区市场监管局应督促指导本辖

区相关项目承担单位按时保质提交验收材料，切实发挥试点示

范单位对辖区知识产权工作的引领带动作用。

3.对于不提交验收材料、不按时参加验收的试点示范单位，

发文取消认定称号并追回已拨付资金，五年内不得参与市知识

产权局相关市级项目评定、国家级项目推荐。

附件：1.2023 年度上海市企事业专利工作试点单位项目实

施前后知识产权主要指标与工作情况表

2.2023 年度上海市企事业专利工作示范单位项目实

施前后知识产权主要指标与工作情况表

3.2023 年度上海市专利工作试点示范单位项目经费

执行情况表

— 4 —

4.2023年度上海市专利工作试点示范单位项目经费

使用明细表

5.验收材料内容及装订要求

上海市知识产权局

2025年 8月 11日

报送咨询：项璟 姜琪炜

联系方式：021-52285663、52288200-308

地 址：上海市漕宝路 650号 2号楼 2楼 216室

(此件公开发布）

— 5 —

附件 1

2023 年上海市专利工作试点单位项目

知识产权主要指标与工作情况表

单位名称（盖章）： 单位编号：

一、强化工作基础

企业知识产权合规

管理体系

贯标证书号

贯标有效期

（简要概括知识产权合规管理体系与企业整

体管理体系融合情况。填写请删除此段文字。）

专利数据库、预警平台建

设使用情况

自有专用专利数据库 □已建立 □未建立

数据库使用频次

（①简要概述专利导航决策机制建立建设情

况，以及专利导航项目实施成果或成效。②简

要概述专利预警平台建设情况及其成果或成

效。填写请删除此段文字。）

— 6 —

企业内、外部培训机制及

实施

（简要说明企业内外部培训机制建立实施情

况，如培训名称、培训时间、培训场次、培训

内容及参训人员构成等。填写请删除此段文

字。）

市区两级知识产权专业

活动参加情况

（简要说明企业参与市区两级知识产权专业

活动情况，如活动名称、活得更时间、活动内

容及人员构成等。填写请删除此段文字。）

项目实施前 项目实施后

研发投入及知识产权

经费预算（万元）

知识产权专职人员数量

及占员工总数比重

— 7 —

知识产权工作者、

助理知识产权师数量

知识产权师、

专利代理师数量

二、提高专利质量

是否建立并实施专利质

量内部控制制度

□建立并实施 □建立未实施

□未建立未实施

是否建立服务机构

遴选机制
□已建立 □未建立

是否建立海外知识产权

布局和风险防控制度
□已建立 □未建立

发明专利
实用新型与

外观设计专利

PCT
专利

专利产品

申

请

量

授

权

量

期末

有效

量

申

请

量

授

权

量

期末

有效

量

申请量
备案

数量

密集型

产品认

定量

2023年
2024年
2025年

三、提升运用效益

存量专利盘活系统完成情况

企业填写

专利订阅 □已进行专利订阅 □未进行专利订阅

评价反馈
□已进行专利评价，共计评价 件专利

□未进行评价反馈

事业填写 专利盘点 专利盘点率（ ）

知识产权

三年规划
□建立并实施 □建立未实施 未建立未实施

定期开展

效果评价

□是，请说明频率（如 2次/3月）：

□否

— 8 —

专利工作和商标工作

融合情况

（简要说明专利工作与商标工作融合情况。填

写请删除此段文字。）

知识产权质押融资

□已开展

质押融资额 万元

已放贷额 万元

□未开展

知识产权保险 □已购买 □未购买

知识产权证券化
□已开展，证券化额 万元

□未开展

知识产权融资租赁
□已开展，融资租赁额 万元

□未开展

专利许可、转让数量

专利许可 专利转让 作价入股等
备案登记

次数

2023年

2024年

2025年

专利许可、转让收入

专利许可 专利转让 作价入股等

专利产品销

售收入占企

业当年总收

入比例

2023年

2024年

2025年

专利开放许可工作情况 件数 金额

— 9 —

企业接受本市高校、科研机构、医疗卫生机

构专利开放许可并达成交易

事业单位向本市企业实施专利开放许可并

达成交易

填表人： 项目负责人： 填表日期：

— 10 —

附件 2

2023 年上海市专利工作示范单位项目

知识产权主要指标与工作情况表

单位名称（盖章）： 单位编号：

一、提高工作能级

企业知识产权合规

管理体系

（①企业是否通过《企业知识产权合规管理体系要

求（GB/T 29490 2023）》或《企业知识产权管理规

范（GB/T29490 2013）》贯标认证，如有填写贯标

认证情况及贯标证书与有效期；②知识产权合规管

理体系与企业整体管理体系高度融合情况及案例；

③《创新管理 知识产权管理指南》（ISO56005）
学习培训、自测以及实施情况。填写请删除此段文

字。）

贯标证书号
贯标有效

期

国家知识产权

优势企业
□是 □否 □已申报参评：xx年度

国家知识产权

示范企业
□是 □否 □已申报参评：xx年度

中国专利奖 □已申报参评：xx年度 □未申报参评

WIPO全球奖 □已申报参评：xx年度 □未申报参评

项目试点期 项目示范期

研发投入及知识产

权经费预算（万元）

知识产权专职人员

数量及占员工总数

比重

知识产权工作者、助

理知识产权师数量

— 11 —

知识产权师、专利代

理师数量

二、完善专利布局

项目实施期间

是否建立并实施专

利申请前评估机制
□建立并实施 □建立未实施 □未建立未实施

建立并实施专利分

级分类管理机制
□建立并实施 □建立未实施 □未建立未实施

高价值专利挖掘培

育构建高价值专利

组合

□开展高价值专利挖掘培育，构建高价值专利组合

□开展高价值专利挖掘培育，未构建高价值专利组

合

□未开展未构建

知识产权海外布局 □已开展 □未开展

发明专利 PCT专利 专利产品

申请量 授权量
期末

有效量
申请量 备案数量

密集型产

品认定量

2023年

2024年

2025年

三、构筑竞争优势

存量专利盘活系统完成情况

示范企业填写 专利订阅
□已进行专利订阅

□未进行专利订阅

— 12 —

评价反馈

□已进行专利评价，

共计评价 件专利

□未进行评价反馈

示范事业填写 专利盘点 专利盘点率（ ）

项目试点期 项目示范期

知识产权战略实施

□建立并实施

□建立未实施

□未建立未实施

□建立并实施

□建立未实施

□未建立未实施

知识产权战略评价

□是，请说明频率（如 2
次/3月）：

□否

□是，请说明频率（如 2
次/3月）：

□否

商标品牌建设

（简要说明本单位

试点与示范期间商

标品牌建设实施对

比情况）

— 13 —

技术标准制定

（简要说明本单位

试点与示范期间主

导或参与有关技术

标准制定，推动相关

专利纳入技术标准、

开展标准必要专利

许可对比情况）

专利运营工作或

组建有关专利池

（简要说明本单位

试点与示范期间依

托有关专利池、知识

产权运营基金或运

营中心开展专利运

营的对比情况）

知识产权质押融资

□已开展质押融资额

万元，

已放贷额 万

元

□未开展

□已开展质押融资额

万元，

已放贷额 万

元

□未开展

知识产权保险
□已购买 □未购买 □已购买 □未购买

知识产权证券化

□已开展，证券化额

万元

□未开展

□已开展，证券化额

万元

□未开展

— 14 —

知识产权融资租赁

□已开展，融资租赁额

万元

□未开展

□已开展，融资租赁额

万元

□未开展

科创板拟上市加强

知识产权合规管理

□科创板拟上市，已加强

知识产权合规管理

□科创板拟上市，正加强

知识产权合规管理

□科创板拟上市，未加强

知识产权合规管理

□不进行科创板上市

□科创板拟上市，已加强

知识产权合规管理

□科创板拟上市，正加强

知识产权合规管理

□科创板拟上市，未加强

知识产权合规管理

□不进行科创板上市

专利许可、转让情况

专利许可

（许可数

量及收入

专利转让

（转让数

量及收入）

作价入股、

专利运营

等其他情

况

标准必

要专利

许可

完成备案

登记次数

2023年

2024年

2025年

专利开放许可工作情况 件数 金额

企业接受本市高校、科研机构、医疗卫生机构

专利开放许可并达成交易

事业单位向本市企业实施专利开放许可并达

成交易

填表人： 项目负责人： 填表日期：

— 15 —

附件 3

2023 年上海市专利工作试点示范单位

项目经费执行情况表

单位名

称：

单位编

号：

项目板块 项目内容

预算情况 执行情况

专

项

资

金

自

筹/
配

套

合

计

专

项

资

金

自筹/
配套

合

计

第一板块

强化工作

基础

提高工作

能级

知识产权贯标外审

申请 审核 监督审核

年审

数据库 设备购置 专

用软件购置 购买专

利数据库

知识产权工作者 专

利代理师 知识产权

师 考试报名费 书本

费 培训费

第二板块

提高专利

质量

完善专利

布局

专利申请前评估 高

价值专利申请 海外

专利布局文献检索费

专利检索费

专利预警分析 委托

业务费

第三板块

提升运用

效益

构筑竞争

制定专利战略 开展

专利导航 委托业务

费

备案 专利许可 转让

作价入股 开放许可

文献检索费 评估费

— 16 —

填写说明：

1.本项目经费单独核算，专款专用，不得挪作他用。

2.单位所在区有贯标资助政策的，不得列支贯标费用。

3.项目期间承担市级或区级相同或近似项目的，不得列支相关经费。

4.委托业务费的委托对象应为知识产权服务机构，且应在委托合同签署后 30 日内向市知识产权

局备案。

5.专家咨询费的开支标准应当按照国家及本市有关规定执行，不得支付给本单位人员。

6.上海市专利工作示范单位列支“提高工作能级”的费用总额不得高于专项资金总额的 10%。

7.本项目经费不得用于与本项目无关的办公设备、办公材料购置及劳务费支出，设备购置费仅用

于标准化建设和数据库且不得超 20%，不得用于专利申请维持费、工资性支出。

8.本项目经费不得用于接待费、管理费及项目实施前发生的各项经费支出。

优势 交易手续费

知识产权质押贷款

保险 融资租赁 评估

费 利息费 保费

间接费用 培训费 会议费

专家咨询费

合计

如有项目预算调整、资金结余情况请附页额外说明具体内容、原因及

内控程序等情况。

填表人（签名）： 承诺

本表经财务部门会同项目负

责人，在认真清理账目、核实拨

款与支出数、正确计算项目实际

成本的基础上完成的。保证本表

各项内容真实、客观，并承担由

此引起的相关责任。

年 月 日

（单位盖章）

项目负责人（签名）：

财务部门负责人（签名）：

— 17 —

附件 4

2023 年上海市专利工作试点示范单位项目经费使用明细表

序号 项目板块 具体内容 预算金额 实际支出 凭证号 凭证日期 摘要 金额
对应合同

（如有）

1

第一板块

强化工作基础

提高工作能级

知识产权贯标外审

申请 审核 监督审

核 年审

2
数据库 设备购置

专用软件购置 购买

专利数据库

3

知识产权工作者 专

利代理师 知识产权

师 考试报名费 书

本费 培训费

4 第二板块

提高专利质量

完善专利布局

专利申请前评估 高

价值专利申请 海外

专利布局文献检索

费 专利检索费

5
专利预警分析

委托业务费

6 第三板块 制定专利战略 开展

— 18 —

提升运用效益

构筑竞争优势

专利导航

委托业务费

7

上海知识产权交易

中心 上海技术交易

所备案 国家知识产

权局专利许可 转让

作价入股 开放许可

文献检索费 评估费

交易手续费

8

知识产权质押贷款

保险 融资租赁

评估费 利息费

保费

9 间接费用
培训费 会议费

专家咨询费

项目使用合计

备注：1.预算明细按第一板块、第二板块、第三板块及间接用四项进行填写；2.表格可加行；3.如支出有对应合同须在对应合同栏中

填写合同名称；4.以上凭证均需提供凭证及凭证附件复印件

— 19 —

附件 5

验收材料内容及装订要求

一、封面格式

封底 书脊 封面

编号：2023001A 企 01

验收材料

（2023）

单位（盖章）：

时间：2025 年 月 日

上海市企事业专利工作试点/
示范单位项目

编号规则：“示范”——A，“试点”——B；“企业”——

企，“事业单位”——事；数字为认定时的序号。

二、验收材料内容

验收材料应设置“目录”，按照以下排列：

1.项目总结报告（根据本项目的工作目标、考核指标完成情

况、经费使用情况、项目成效及社会经济效益等方面撰写，有

开展特色项目的单位还应总结特色项目的完成情况，不得超过

5000字）；

— 20 —

2.2023 年上海市专利工作试点单位项目知识产权主要指标

与工作情况表（附件 1 试点单位填写）；

3.2023 年上海市专利工作示范单位项目知识产权主要指标

与工作情况表（附件 2 示范单位填写）；

4.项目经费执行情况表及经费使用明细（附件 3、4），费用

支出与预算方案有调整的，应附加盖公章的书面情况说明，报

备调整原因、项目单位内控流程、具体内容等。通过专项审计

的项目单位财务佐证材料可以审计报告代替。

5.项目总结相关佐证材料；

6.工作计划及经费预算方案（应与项目管理中心留存件一致，

可以是复印件）；

7.项目中期总结报告和经费使用情况表。

以上六部分内容（第二第三分试点单位示范单位择一填写

提交），注明起始页码。各单位可根据实际需要，在六部分内容

下细分类目，细分规则不作要求。

三、装订要求

A4纸双面打印，一式五份胶装成册，封面、项目总结报告、

试点项目实施前后知识产权主要指标与工作情况表（试点单位

填写）、示范与试点期间专利工作情况对比表（示范单位填写）、

项目经费执行情况表均需加盖公章。

四、其他要求

各类专利指标统计，列明清单提交，剔除专利证书复印件

— 21 —

或者有关通知书。

— 22 —

上海市知识产权局办公室 2025年 8月 12日印发

		2025-08-12T10:44:39+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。